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ebből is valami diadalt 
akarnának facsarni a túlsó oldalon: a 
Pallavicini őrgróf pénzbüntetéséből. 
Amit azért kapott, mert megsértette a 
félhivatalos lapok egyikét. Megállapí
totta róla, hogy nyilatkozatát elfer
dítve közölte s felháborodásában egy 
sértő mondatot fűzött ehhez a meg
állapításához. A sértésért a bíróság 
elitélte az őrgrófot, de — a tényállítás 
miatt nem, azt sikerült bizonyítani. 
Marad tehát, mint eredménymérleg, 
hogy az őrgróf sértett, de bebizonyí
totta, hogy a kormánylap ferdített. 
Eddig ritkán esett meg, az elmúlt 
csáklyás korszakban, hogy erre újság 
büszkén hivatkozott volna.

A z  e g y s é g e s
párt tevékeny fő- 

UJzára aránylag sűrűn nyilatkozik 
meg. Sürü megnyilatkozásaival sűrűn 
okoz derűvel elegy meglepetést. Mert 
igazán és jellegzetesen ő képviseli az 
uj stihist. Tőle hallunk gyakran olyan 
újdonságokat, amelyek eddig álmában 

i sem jutottak senkinek eszébe. Most 
például, még egészen friss, legutóbbi 
beszédében felállította a követelést, 
hogy le kell vetnünk a nyugati tespedt- 
séget. A gazdaadósság-rendezés idő
sebb, mint a reformkormány s a tele
pítés, agrárolló-szűkítés, külföldi piac
teremtés, választójog: mind nem a
kormány találmánya. A kormánynak 
legfeljebb annyi az érdeme, hogy a 
legtöbb reformot hirdeti, de megvaló
sítani nem siet. Ám ez a nyugati tes- 
pedtség, ez valami uj. Akinek volt al
kalma összetalálkozni az életben an
golokkal, franciákkal, németekkel, 
svájciakkal, hollandokkal, dánokkal, 
svédekkel, belgákkal — akármi is nem 
tetszett rajtuk neki, azt az egyet, hogy 
tespedtek, a rosszindulat sem foghatta 
rájuk. Tespedt nyugat: ennek a fel
fedezésnek egész érdeme maradékta
lanul az egységes párt főtitkáráé, aki 
ime: az unalomig ismert frázisok bo
zótjában is talál mindig egy uj, üde 
szellemi virágot.
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A  fait piatf
boldog hazájának 

nevezi Angliát a kormány egyik fél- 
hivatalosa. Szinte — azt lehet mon
dani — : sóhajtva. Hja, persze, boldog 
Anglia, ott a fair play elve uralkodik. 
A becsületes játéké, ugyebár. De miért 
kell ezért Angliát különösen boldog
nak tartani? Igaz, hogy ott a fair play 
elve uralkodik. Nagyon igaz. De a bol
dogságnak ezt a fajtáját bárki elérheti, 
minden áldozat nélkül. Hogy az or
szággal szemben, a nemzetközi nagy 
játszmában a fair play érvényesüljön, 
az, sajnos, nem magától az országtól 
függ. De bent? Miért ne? Csak el kell 
vetni a korlátokat, a céltudatos akadá
lyoké\tf csak le kell mondani a hata
lom olyan előnyös lehetőségeiről, ame
lyek nem férnek meg a fair play elvé
vel ■— s már ebből a szempontból 
nyitva áll a boldogság kapuja. Anglia 
a „fair play boldog országa" — 
mondja a félhivatalos. Nos: ezt a jel
zőt megszerezheti nekünk is. Sok min
dent -— fájdalom —  nem tud meg
szerezni a kormány; sok mindenre 
nem képes. De a fair play elvét, itt. 
bent, minden nehézség nélkül érvénye
sítheti. Anyagi áldozatot, lehetetlen 
erőfeszítést nem követel. Csak akarat 
kell hozzá s némi lemondás, lemondás 
a hatalom részéről —  a tömegek 
javára.

STRflSSER MIKSA
mérnök, a Magánmérnökök Orsz. Sző 

vétségének v. főtiikára
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. hó 27-én, vasárnap d. e. 11 órakor 

tesz a rákoskeresztúri izr. temetőben.
C saládja é s  barátai

Csendörök és közjegyző afférje
a nagybaracskai kerületben

Karhatalommal akadályozták meg a kormánypárti ellenpetició 
hamisításainak bizonyítását — N e g y v e n n y o lc  hamis aláírás

Baja, október 26.
(Az Esti Kurír tudósítójának telefonjelen

tése.) A közigazgatási bíróság, mint ismere
tes, október 28-ra tűzte ki annak a petíció
nak a tárgyalását, amelyet dr. Mojzes János 
hívei nyújtottak be gróf Teleki János kor
mánypárti képviselő nagybaracskai mandá
tuma ellen. A petíciót megelőzően a bajai 
törvényszék már sorozatosan tárgyalta azo
kat a súlyos választási bűncselekményeket, 
amelyeket gróf Teleki János megválasztása 
érdekében követtek el a kerületben. Most 
ennek a nagybaracskai mandátumnak ügyét 
ismét botrányos fejlemények gazdagítják.

Csendőr a közjegyző ellen
Ax elmúlt héten ellenpeticiót nyújtott be 

a kormánypárt. Ebben az ellenpeticióban 
ötvenhat nyilatkozat szerepel, amelyeket ál
lítólag hercegszántói lakosok írtak alá és 
komoly és súlyos vádakat emelnek benne a 
hercegszántói választási elnök, Alándy Adám 
tanító ellen Ezt a Mándy Ádámot, aki a 
NEP-nek alelnöke is volt Hercegszántón, a 
választás után feljelentették a bajai ügyész
ségen a kormánypárti főkortesek azzal, 
hogy törvénytelenül szavaztatott és a gróf 
Teleki János javára leadott szavazatokat dr. 
Mojzes János javára vezette be. Mándy el
len megindult a nyomozás, de később bűn
cselekmény hiányában a bajai ügyészség 
megszüntette az eljárást. Ez ellen fellebbe
zéssel élt a kormánypárt.

A független kisgazdapárt nagybaracskai 
vezetőségének, tudóméra jutott, hogy az el- 
tenpeticióhoz mellékelt nyilatkozatok hami
sak. Emiatt a független kisgazdapárt bajai 
vezetősége, illetve dr. Mojzes János bizalmi 
emberei, dr. Falach Pál, dr. Verin Bertalan 
bajai ügyvédjelöltek és Kern Zsigmond ta
nító, birtokos tegnap délután dr. Fejérváry 
Dezső bajai királyi közjegyzővel autón ki
mentek Hercegszántóra, hogy ott megkér
dezzék az ellenpetició aláíróit,

valódi-e az aláírásuk.
A királyi közjegyző bizalmi emberekkel 

Pécsi Józsefné született Sírok Erzsébet her
cegszántói birtokos lakásán szállt meg és 
odahívták azokat az embereket, akiknek 
nyilatkozata a kormánypárti ellenpeticióban 
szerepelt. Mintegy ötven-hatvan embert hív
tak meg. Alig kezdte meg azonban a királyi 
közjegyző a munkát, amikor megjelent 
Gonda András csendörörmester és Marcsek 
Gergely községi rendőrvezető és kérdőre 
vonták a közjegyzőt, hogy kitől van megbí
zatása arra, hogy ilyen nyilatkozatokat ve
gyen fel. A királyi közjegyző közölte, hogy 
dr. Mojzes Jánostól van erre megbízatása. 
Erre a csendőr kijelentette, hogy

megtiltja a jegyzőkönyvek felvételét.
A királyi köz jegyző tiltakozott az ellen, hogy 
őt közjegyzői munkájában megakadályoz
zák. A csendőrőrmester és rendőrvezető el
távozott. Néhány perc múlva

három szuronyos csendőr,
mint járőr jelent meg Gonda őrmester ve- 
veztésével és felsőbb parancsra hivatkozva 
betiltotta a közjegyző munkáját, illetve, 
hogy olyan nyilatkozatokat vegyenek fel, 
amelyek szerint nem Írták alá a p^iciót. 
Felszólította a közjegyzőt, hogy kövesse 
őket a községházára. Itt tényvázlatokat vett 
fel a csendőrség, majd a királyi közjegyző 
kihallgatása után közölték, hogy további 
működését a községben nem engedik meg. 
Erre a királyi közjegyző bejelentette, hogy 
a királyi kamarának panaszt fog tenni s 
táviratilag bejelenti közjegyzői hivatásának 
megakadályozását.

Hamisak az aláírások
Közben a csendőrök a községből még elő

állították Kern Zsigmond tanítót és nyolc 
független kisgazdapárti vezető embert, aki
ket kihallgattak a községházán. Amikor a 
kihallgatásoknak vége volt, a csendőrőrmes
ter kijelentette, hogy ha tovább folytatni 
fogják a nyilatkozatok gyűjtését, ezt karha
talommal fogják megakadályozni. Amikor 
már néhány óra óta ott voltak a községhá
zán a kisgazdapárti emberek, utasították 
őket, hogy azonnal hagyják el a községeit és 
utazzanak Bajára. A csendőri beavatkozá
sig azonban negyvennyolc közjegyzői nyilat
kozatot vettek fel, amelynek aláírói kijelen
tették, hogy

az ellenpeticióban szerep lő közjegyzői
nyilatkozatok egytől-egyig ham'sak, mert 

ők azt soha nem írták alá,
A negyvennyolc közt olyan is van, aki

egyáltalában nem tud írni, úgy hogy már 
ezért sem Írhatta alá a kormánypárt ellen- 
peticióját. A kisgazdapárt vezetői kijelen
tették tudósítónk előtt, hogy hétfőn megte
szik a tömeges bűnvádi feljelentést vala
mennyi hamis nyilatkozat ügyében ismeret
len tettesek ellen.

Egyébként itt Írjuk meg, hogy a nagyba
racskai választási bűnügyek iratai az igaz
ságügyminiszter minden kijelentésével el
lentétben

még mindig nem érkeztek meg Bajára 
a törvényszékhez.

A miniszter — mint ismeretes — azt mon
dotta, hegy a pécsi főügyészséghez küldte 
vissza az iratokat betekintés végett, amelyek 
betekintés végett voltak nála. Baján és Bács 
megyében különösnek találják, hogy mi 
köze az egészhez az ügy mai stádiumában a 
pécsi főügyészségnek, amikor ez az ügy már 
a törvényszéki tanács elölt fekszik, amely 
ezekben az ügyekben főtárgyalásokat is tű
zött ki. így tehát nem a pécsi főügyészségre, 
hanem a bajai törvényszékre kell az iratom 
kát visszaküldeni, miután az ügyészségnek 
szerepe ezekben a bűncselekményekben, 
nem lehet más, mint hogy az általa kiadott 
vádiratot a tárgyaláson képviselje.

Hathónapi börtönre ítélték a Hazai 
Fésüsionó sikkasztó főtisztviselőjét

Evekkel ezelőtt a Hazai Fésüsfonó gyárnál 
nagyszabású sikkasztásnak jöttek a nyomára 
és megállapították, hogy a gyár főtisztvise
lője, Kovács Béla

27.000 pengőt sikkasztott
s azután megszökött. Európaszerte körözték 
a hűtlen tisztviselőt, de scholsem találták. 
Ez év október 10-én a gyár egyik tisztvise
lője a Dunakorzón egy nagyszakálu és nagy- 
bajuszu idősebb urat látott, aki feltűnően 
hasonlított az eltűnt Kovács Bélára. Rövide
sen ki is derült, hogy nem tévedett: valóban 
Kovács Béla volt a szakálas férfi, akit rövi
desen le is tartóztattak.

Fenessy Ferenc dr. törvényszéki egyes- 
biró ma vonta felelősségre Kovács Bélát, 
aki beismerő vallomást tett. Elmondotta, 
hogy a sikkasztás után Párisba szökött s

— Az ifjúság problémái — különböző vi
lágnézeti megvilágításban. Egy érdekes és
mindvégig izgalmas ankét keretében — 
amelyet a Reggeli Újság rendezett — került 
napirendre a magyar ifjúság problémája a 
Kereskedelmi és Iparkamara zsúfolásig 
megtelt nagytermében. A szónokok a legkü
lönbözőbb világnézeti szempontokból vilá
gították meg az ifjúság politikai, szociális 
és kulturális kérdéseit. Az ankét résztvevőit: 
.4 ppongi György grófot, Katona Jenőt, Sós 
Endrét, Matolcsy Mátyást, Aradi Zsoltot, 
Dinnyés Lajost, Horváth Istvánt és Szako
síts Antalt a közönség hosszan és lelkesen 
megtapsolta.

— Házasság. Bárdi Vera és Szenes László 
holnap, vasárnap, 27-én déli Vil órakor tartják 
esküvőjüket a dohányutcai izr. templomban.

— „Az ügyvéd", Boda Ernő és Szegő Ferenc 
szerkesztésében megjeleaö lap legújabb számá
nak önálló cikkeit Boda Ernő főszerkesztő, 
Gábor Gyula, Büchler D. pécsi kamarai pénz
táros, Székely Andor Írták. Kiemelcndők e szám 
tartalmából a nyugdíjintézetre, az ügyvédi 
munka díjazására vonatkozó elgondolások és 
javaslatok, valamint dr. Csorna Kálmán egye
temi magántanár, a fővárosi árvaszék elnöké
nek Gyámi jog és jogszolgáltatás cimü nagy 
munkájáról irt ismertetés. A lap állandó rova
tai az ügyvédtársadalom hírein kívül az összes 
aktuális ügyvédkérdésckkel foglalkoznak.

A MAGPIAC (A Magyar Magtengcsztési Rt. 
Budapest—Monor hetijelentése.) A magpiacon 
az eddigi stagnációt a hét utolsó napjaiban a 
lóhere és lucernamag iránt egyaránt megmutat
kozó élénkebb érdeklődés váltotta fel. Export 
tekintetében a helyzet továbbra is változatlan, 
ennek ellenére a budapesti piac bizakodóan ítéli 
meg az export kilátásait. Baltacin. nyúlszapuka 
és fehérhere magvakban az üzlet csendes. A 
repce ismét élénk kereslet tárgyát képezte, en
nek megfelelően újabb áremelkedés állott be. 
Keresett volt a Jó minőségű fehérköles is, mely 
áruból a hét folyamán nagyobb tételek cserél
tek emelkedő árak mellett gazdát A hüvelyesek 
piacán csendes az üzletmenet, egyedül ex- 
presszborsó iránt van némi érdeklődés. Az árak 
nem változtak. A mák piacán megcsappant a 
kereslet. Hivatalos nyersáru árak ab feladó
állomás per 100 kg. Viklóriaborsó 25—28, ex- 
presszborsó 20.5—22.5, ősziborsó 19—20, len
cse, nagy 42—47, lencse, közép 36—40, csillag
fürt 11—11.5, repce 28—28.5, lucemamag 113 
—118, lóheremag 140—145, köles, fehér 19—22. 
En gros eladási árak ab Budapest per 100 kg. 
Kendermag 24—25 pengő.

x Ilyen garancia levelet adunk minden pehe'v- 
paplan vásárlásnál: Igazoljuk, hogy a mai na
pon nálunk vásárolt pehelypaplan mosott, szag
talan la hófehér tollmentes pehellyel van töltve.
Pluma paplangyár, IV., Kamermayer Károly- 
utca 2, V., Lipót-körut 16. i

miután a pénze elfogyott s különben is le
küzdhetetlen honvágya támadt, hazajött. 
Nagyon vágyódott gyermekei, családja 
után és nem bírta már ki a távollétet.

A biró megállapította, hogy a vádlott fiat 
Kovács István ellen m ár régebben eljárás in
dult orgazdaság miatt, mert, amikor Páris- 
ban járt, 8000 pengőt kapott édesapjától a 
sikkasztott pénzből, amit azután Budapesten 
a család elköltött. Ezért a bíróság három
hónapi fogházra Ítélte Kovács Istvánt.

A vádlott elismerte, hogy 8000 pengőt 
adott a fiának. Lefolytatták a bizonyítási el
járást, majd a perbeszédek után sikkasztás 
bűntettéért

hathónapi börtönbüntetésre
Ítélte a törvényszék Kovács Bélát. Az Ítélet 
jogerős.

Érettségi találkozó
A Barcsay-utcai állami főgimnázium 1910-ben

érettségizett növendékei október 26-án, ma este 
8 órakor a Royal-szálló fehértermében húszon- 
ötéves találkozót tartanak.

— Halálozás. Özv. dr. wiski Lator Sóndornó 
született linthvay Soós Irma, alispán özvegye, 
október 25-én, 72. életévében, hosszú szenvedés 
után Budapesten meghalt. Temetése saját kíván
ságára Máramorosszigeten lesz október 28-án.

— Bajtársi találkozó. A volt es. és kir. 4-es 
és 18-as hegyitüzér-ezred, valamint a 31—32. és 
72-cs hegyitüzér-osztály kötelékében szolgált 
bajtársak felkéretnek rangra való tekintet nél
kül, hogy október hó 29-én este 8 órakor 
Akácfa-utca 12. szám alatti helyiségünkben tar
tandó alakuló nagy bajtársi találkozón jelenje
nek meg vagy címeiket közöljék. A vezetőség.

— Villamos főzés és háztartási készülékek 
bemutatása. Az állandó elektromos kiállításon, 
V., Honvéd-utca 22. sz. alatt szerdán d. u. 
fél 6 órai kezdettel villamos főző és háztartási 
készülék-bemutató előadást tartanak. Ugyanott 
minden hétfőn, csütörtökön és pénteken d. e. 
lél 10 órai kezdettel a bemutató villamos kony
hában díjtalan főzési gyakorlat van (különböző 
ételek elkészítése).

— A Szabadság most megjelelt uj száma 
Bajcsg-Zsilinszky Endrének a lengyel magyar 
barátság kulisszatitkairól írott cikkét közli 
vezető helyen, amely elevenebb szellemi kap
csolatokat sürget a két nép között. Mindenkit 
érdekel Mátrai Sándor ankétül arról, hogy sik
kaszt-e a munkaadó, ha az alkalmazottai fizetésé
ből levont OTI és MABI járulékokat nem fizeti 
be. Bálint Jenő, Antaliig Gyula, Kertész Dániel 
cikkei, gazdag «Föld népe-, ‘Főváros*, «Beszél- 
jünk őszintén...* és ‘Nemzetgazdaság* rovat 
teszik teljessé a lap tartalmát. A Szabadság 
minden újságárusnál kapható. Ára 10 fillér.

— A Toll legtr'abb szám inak tartalma: 
Németh Andor: Röntgenfelvételek egy or
vosról; Fodor József: Fa’usi ritmusok; Zsolt 
Béla: Schwartz Elemér önéletrajza; Bálint 
György: Salavin, vagy a polgári regényhős 
alkonya; Komiás Aladár; Irodalmi élet és 
irodalom. — A magas színvonalú, érdekes 
szám ára: 50 fillér. Kapható könyvesboltok
ban és trafikokban.

Mielőtt szó'rmeszük é le té t  
b e s z e r e z n é  nézze meg

® a E Í t « 5 S
legújabb modelljét, el-őrangu minőségét 
és előnyös árait. Budapest, IV., Váci-utc®!22 

félemelet. Telefon: 874-56, 872-16
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